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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования.

Уровень океана, являясь интегральной характеристикой, несущей в себе

информацию о термодинамическом состоянии океана, может рассматриваться и

как индикатор синоптических, сезонных и климатических изменений на Земле

(Church, White, 2011). Особую актуальность приобретает проблема возможных

колебаний уровня океана в связи с дискуссией о повышении уровня Мирового

океана и механизмах антропогенных изменений (Малинин, 2012). Вот почему

изучение колебаний уровня океана и вклада в них различных факторов является

одним из приоритетных направлений исследования Мирового океана.

Исследование природы колебаний уровенной поверхности необходимо для

понимания причин наблюдаемых изменений в системе бассейна Тихого океана.

Развитие современной океанологии невозможно без применения

спутниковых методов получения информации об океане, что обусловлено их

неоспоримыми преимуществами, к главным из которых относятся:

пространственная репрезентативность, обеспечивающая проведение

региональных и глобальных исследований; оперативность получения информации,

возможность организации оперативного комплексного мониторинга в любой

точке Мирового океана, низкая стоимость спутникового мониторинга по

сравнению контактными методами исследования океана (Лаврова и др., 2011;

Костяной и др., 2011). Представления об изменчивости уровня в северо-западной

части Тихого океана (СЗТО) были до недавнего времени основаны на данных

наблюдений за уровнем на береговых станциях (мареографах). Эти измерения

репрезентативны только для узкой прибрежной зоны и не дают информации об

уровне для открытых районов океана (Дальневосточные моря, 2011), в то время

как спутниковые альтиметрические измерения, доступные сегодня с временной

дискретностью 7 суток и пространственной 1/3 градуса широты и долготы,

позволяют исследовать изменчивость уровня океана в широком диапазоне
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пространственно-временных масштабов и изучить основные механизмы

синоптической, сезонной и межгодовой изменчивости океанологических полей.

При этом объёмы информации, получаемой с искусственных спутников Земли,

колоссальны, поэтому возникает проблема выбора методов ее обработки и

анализа.

Целью работы является разработка теоретических основ и методов оценки

физических механизмов низкочастотной волновой изменчивости уровня СЗТО на

основе спутниковой альтиметрической информации.

Для достижения цели исследования были поставлены следующие

задачи:

1) Выявление физико-географических закономерностей низкочастотной

изменчивости уровня и течений СЗТО.

2) Обобщение полученных результатов в виде «Атласа изменчивости уровня

северо-западной части Тихого океана».

3) Исследование эволюции вклада компонент разного масштаба изменчивости

уровня в отдельных пунктах СЗТО.

4) Исследование полей дивергенции полных потоков в СЗТО на основе

спутниковых альтиметрических измерений для различных масштабов

осреднения.

5) Выявление межгодовой и сезонной изменчивости геострофических течений

в СЗТО.

6) Оценка параметров градиентно-вихревых волн типа волн Россби в СЗТО и

выявление закономерностей их изменчивости.

7) Исследование кинематики стояче-поступательных волн в море и океане.

8) Создание модели переноса и трансформации океанографических и

биотических характеристик градиентно-вихревыми волнами в океане.

9) Выявление нелинейных механизмов переноса температурных свойств и

пассивной примеси в СЗТО.
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Для решения поставленных в работе задач:

– собран и обработан репрезентативный массив океанографической спутниковой

информации, в котором основой выполненного исследования послужил архив

альтиметрической информации AVISO (спутники GEOSAT, ERS-1,

TOPEX/Poseidon, ERS-2, GFO-1, Jason-1, Envisat, OSTM/Jason-2);

– выполнена статистическая обработка данных натурных наблюдений при

различных масштабах осреднения; используемые материалы обобщены и

генерализованы в виде «Атласа изменчивости уровня Северо-западной части

Тихого океана»;

– получены оценки эмпирических характеристики волн Россби и шельфовых волн

в СЗТО; проведено исследование кинематики этих волн;

– предложен адвективный механизм проявления волн Россби в полях пассивной

примеси;

– проведен анализ изменчивости уровня с оценкой сравнительного вклада

компонент разного масштаба на основе методов, связанных с вейвлет-

преобразованием.

Научная новизна. Ниже приводятся основные результаты исследования,

которые были получены впервые:

– Выявлены новые физико-географические закономерности низкочастотной

изменчивости морского уровня и течений в СЗТО, описывающие оценки пределов

изменчивости статистических характеристик, их пространственное распределение

и особенности их межгодовой и сезонной изменчивости.

– На основе вейвлет-анализа установлена эволюция разномасштабной

изменчивости морского уровня с оценкой обмена энергией между процессами

различных масштабов.

– Выявлена изменчивость фронтальных зон и струйных потоков в СЗТО на основе

полей дивергенции полных потоков, рассчитанных по скорости изменения уровня.
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– Установлено, что для СЗТО геострофические течения, рассчитанные по

аномалиям уровня, характеризуют квазистационарные вихри. Выявлены

особенности их межгодовой и сезонной изменчивости.

– Показано, что синоптическая изменчивость поля скоростей течений на

акватории ”Мегаполигона” (38-42° с.ш., 151-157° в.д.) обусловлена не только

синоптическими вихрями, но и низкочастотными волновыми возмущениями.

– На основе спутниковой альтиметрической информации в СЗТО получены

эмпирические оценки параметров волн Россби: средние длины волн находятся в

промежутке от 134 до 879 км, периоды изменяются от 95 до 259 сут., а фазовая

скорость уменьшается к северу от 7.4 см/с (на 30º с.ш.) до 1.3 см/с (на 55º с.ш.),

что соответствует теоретическим оценкам по дисперсионным соотношениям.

– Показано, что вопреки сложившимся феноменологическим представлениям о

низкочастотной волновой динамике как системе поступательных волн,

градиентно-вихревые волны в Мировом океане являются преимущественно

стояче-поступательными волнами. Исследование их кинематических

особенностей на основе спутниковых альтиметрических измерений подтверждает

сложную ячеистую структуру и шахматную упаковку вихревых образований в

поле возвышений уровня и течений, соответствующую теоретическим

представлениям о динамике волн Россби в замкнутых бассейнах.

– Выявлены нелинейные механизмы переноса температурных свойств и

пассивной примеси в СЗТО, определяемые адвекцией меридиональными

составляющими волн Россби.

– Разработана модель переноса и трансформации океанографических и

биотических характеристик градиентно-вихревыми волнами в океане, которая

позволяет объяснить проявления волн Россби в полях концентрации хлорофилла

и температуры поверхности океана, фиксируемые на зональных изоплетах.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1) Физико-географические закономерности низкочастотной изменчивости

уровня и течений СЗТО.

2) Гидродинамические и феноменологические модели низкочастотной

изменчивости уровня океана.

3) Оценка параметров градиентно-вихревых волн и выявление

закономерностей их изменчивости в СЗТО.

4) Модель стояче-поступательных градиентно-вихревых волн и оценка их

параметров для СЗТО.

5) Модель переноса и трансформации океанографических и биотических

характеристик градиентно-вихревыми волнами в океане и нелинейные механизмы

переноса температурных свойств и пассивной примеси в СЗТО.

Достоверность представленных результатов определяется

репрезентативностью спутниковой альтиметрической информации, которая дает

возможность исследования океанологических полей в широком диапазоне

пространственно-временных масштабов изменчивости. Обоснованность научных

положений, выводов и рекомендаций, содержащихся в диссертационном

исследовании, обеспечивается апробированной методологией и применением

современных методов анализа эмпирической информации и гидродинамических

моделей, описывающих рассматриваемые процессы.

Практическая значимость работы определяется тем, что в ней на примере

СЗТО разрабатываются и обобщаются основные методы обработки и

интерпретации спутниковой альтиметрической информации, которые позволят на

качественно новом уровне ставить и решать фундаментальные и прикладные

задачи исследования океана.

Результаты диссертации непосредственно использовались при разработке

хоздоговорных тем (Старицын и др., 2003, 2004, 2010; Старицын, Фукс, 2008;

Белоненко и др., 2010), выполненных лабораторией региональной океанологии с

ТИНРО и ТОИ РАН, и нашли приложение при научном обеспечении промысла
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сайры и кальмара в Южно-Курильском промысловом районе (Справка о

внедрении предоставлена Генеральным директором ЗАО «Рыбокомбинат

Островной»). Результаты исследования применялись при информационно-

прогностическом обслуживании российских судовладельцев Северного и

Западного бассейнов, ведущих океанический промысел массовых пелагических

видов рыбы (сельдь, скумбрия, путассу, окунь, мойва) в Северо-Восточной

Атлантике (Справка о внедрении предоставлена директором НПК «Морская

информатика», д.б.н. Д.Н. Клочковым).


[…]

отклонений течений и коэффициент вариации.

В параграфе 4.3 рассмотрен многолетний сезонный ход геострофической

циркуляции – среднемесячные течения, рассчитанные по абсолютной и

относительной динамической топографии поверхности моря. Отмечается
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сезонная изменчивость потока Куросио, который четко выделяется вблизи

берегов Японии: здесь скорости течений достигают 95 см/с. Далее, отклоняясь

вправо от берегов Японии, поток Куросио в разные месяцы значительно

различается как шириной струи, так и расположением меандров. В Продолжении

Куросио, достигающем в отдельные месяцы меридиана 180º в.д., интенсивность

течения также изменяется, и по-разному образуются разветвления, вихри, а зоны

высоких значений скоростей перемещаются с запада на восток или в обратном

направлении. Северо-восточная ветвь Куросио, отделяясь от основного потока в

районе 37º с.ш., 144º в.д., также проявляется на всех картах, сохраняется и

разветвление ее на два потока и затем последующее слияние в единый поток, как

и на карте среднемноголетней абсолютной геострофической циркуляции. Ойясио,

Северо-Курильское и Камчатское течения наиболее интенсивны зимой, скорости

достигают 20-25 см/с. К марту интенсивность уменьшается, что отражается на

картах уменьшением зон высоких скоростей течения. В мае скорости течения не

превышают 15 см/с. Существенно изменяется в различные сезоны и Алеутское

течение. Оно также наиболее интенсивно в зимний период, когда скорости

течения достигают 30-40 см/с. В зимние месяцы интенсифицируются также

течения Японского и Охотского морей, в частности, Цусимское и Приморское

течения.

В заключении кратко обобщены основные результаты работы, в частности,

следующие.

На примере СЗТО в работе обобщаются основные методы обработки и

интерпретации спутниковой альтиметрической информации, которые позволяют

на качественно новом уровне исследовать крупномасштабную низкочастотную

изменчивость уровня океана и ее физические механизмы.

Доказанные закономерности крупномасштабной изменчивости уровня по

данным спутниковых альтиметрических измерений свидетельствует о

выраженной нестационарности и статистической неоднородности синоптической,

сезонной и межгодовой изменчивости уровня в СЗТО. В диссертации дается
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представительное описание пространственного распределения статистических

характеристик изменчивости уровня СЗТО, которое генерализовано в виде карт

математического ожидания, среднеквадратического отклонения, коэффициента

вариации, полученных при различных масштабах осреднения, а также линейных и

квадратичных трендов изменения уровня в СЗТО. Приводятся оценки

сравнительного вклада в изменчивость уровня СЗТО межгодовых, сезонных и

синоптических колебаний и проводится исследование эволюции компонент

разного масштаба изменчивости уровня в отдельных пунктах СЗТО.

Показано, что при помощи вейвлет-анализа можно исследовать нелинейные

потоки энергии и их перераспределение по различным масштабам.

В СЗТО дивергенция и конвергенция уровня достигают своих

экстремальных значений в зоне основных геострофических течений данного

региона, прежде всего в стрежне Куросио и его рингах, а также Курильском

течении, течении Ойясио и Алеутском течении. Области дивергенции (понижение

уровня) в зоне Куросио расположены преимущественно южнее 35º с.ш., в то

время как области конвергенции (рост уровня) расположены большей частью на

35 параллели, либо севернее ее. Абсолютные значения экстремумов уменьшаются

в восточном направлении в соответствии с тенденцией к ослаблению потока

Куросио и становятся практически незначимыми восточнее 175º з.д. Северо-

восточная ветвь Куросио выражена слабо. Выделяются обширные области

повышенных значений дивергенции и конвергенции в районе Алеутского течения,

причем области конвергенции примыкают к Алеутской гряде, а южнее

расположены дивергенции. На участке Камчатского, Северо-Курильского течения

и Ойясио расположены небольшие по площади области дивергенции потоков.

Показано, что изменчивость поля скоростей течений на

акватории ”Мегаполигона” обусловлена не столько фронтальными вихрями,

сколько низкочастотными волновыми возмущениями.

На основе спутниковой альтиметрической информации для СЗТО получены

эмпирические оценки параметров волн Россби. Средние длины волн находятся в
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промежутке от 134 до 879 км, периоды изменяются от 95 до 259 сут, а фазовая

скорость уменьшается к северу от 7.4 см/с (на 30º с.ш.) до 1.3 см/с (на 55º с.ш.).

Показано, что в океане доминируют не поступательные, а стояче-

поступательные градиентно-вихревые волны типа волн Россби, дано описание

кинематики баротропных стояче-поступательных волн Россби. Эти волны

выделяются при анализе спутниковых альтиметрических карт в виде системы

узловых линий, где уровень океана не меняется, а фаза колебаний уровня

скачкообразно меняется на противоположную. Узловые линии образуют систему

ячеек, поступательные волны типа волн Россби распространяются между узлами

этих ячеек.

На основе упрощенной математической модели показано, что в

низкочастотном диапазоне изменчивости характеристики распространяющихся на

запад волн Россби являются также и характеристиками волновых возмущений в

поле температуры. Выделены квазидвух-трехлетние, квазишестилетние и 10-

летние циклы, которые характеризуют также и низкочастотную изменчивость

температуры воды в СЗТО.

Установлено, что главной особенностью градиентно-вихревых волн в СЗТО

является их стояче-поступательный характер, проявляющийся на спутниковых

альтиметрических картах в виде устойчивой сетки узловых линий,

поступательные волны типа волн Россби распространяются внутри этих ячеек.

Дано теоретическое обоснование адвективного механизма проявления волн

Россби в полях хлорофилла. При анализе спутниковой информации в некоторых

случаях это дает основание рассматривать пассивную примесь в качестве

индикатора планетарных волн. Когда градиенты в среднем зональном поле

течений значительно меньше, чем градиенты меридиональных возмущений, идет

перенос пульсационным полем средних градиентов характеристик.
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