ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Белоненко Татьяны Васильевны
«Крупномасштабная изменчивость уровня северо-западной части Тихого океана на
основе спутниковых альтиметрических измерений»,
представленную на соискание ученой степени доктора географических наук по
специальности 25.00.28 - «Океанология»

Диссертационная работа посвящена актуальной в теоретическом и практическом отношении проблеме – исследованию уровня океана с использованием спутниковых альтиметрических измерений для акватории северо-западной части Тихого океана. Несмотря на очевидную значимость проблемы, она недостаточно полно изучена как в отечественной, так и в зарубежной литературе. Научная новизна работы заключается в комплексном подходе к изучению проблемы, при котором рассматривается не только собственно крупномасштабная изменчивость уровня океана, но и связанная с ней изменчивость полей температуры поверхности воды, а также концентрации хлорофилла. При этом показывается связь между различными полями и доказывается, что основным физическим механизмом, формирующим эту изменчивость, являются волны Россби.

Диссертация основана как на спутниковой информации, полученной из различных архивов, так и на данных береговых мареографных станций, являющихся реперными пунктами для спутниковых измерений. Большое внимание в работе уделяется методическим вопросам обработки данных наблюдений, а также методам анализа, среди которых привлекаются как стандартные статистические методы, включая метод вейвлет-анализа временных рядов, так и методы, разработанные непосредственно в рамках проводимых исследований, в частности, метод вейвлет-изоплет, позволяющий оценить временную изменчивость вклада каждой компоненты в общий процесс.

Диссертационное исследование состоит из введения, четырех глав, заключения, списка использованных источников и приложения.

Во введении автор формулирует основные проблемы, затронутые в диссертации, цель и задачи исследования, обосновывает их актуальность, отмечает научную новизну и практическую значимость результатов.

Первая глава работы носит обзорный характер – автор последовательно описывает эмпирические данные, используемые в работе, а также существующие подходы к методам исследования, анализирует их достоинства и недостатки. В главе также рассматриваются вопросы классификации пространственно-временной изменчивости уровня и течений. Затем автор на различных примерах рассматривает применение одного из методов – вейвлет-анализ, являющийся обобщением спектрального анализа, позволяющий исследовать информацию об эволюции относительного вклада компонент разного масштаба во времени, показывает его преимущества для изучения структуры неоднородных и нестационарных океанологических процессов.

Вторая глава посвящена исследованию физических механизмов низкочастотной изменчивости уровня северо-западной части Тихого океана. Эта изменчивость интерпретируется автором как распространение градиентно-вихревых волн в океане. В работе рассмотрены основные виды градиентно-вихревых волн и анализируются исторические экспериментальные наблюдения этих волн в различных районах Мирового океана. Дисперсионные соотношения даны для основных видов градиентно-вихревых волн; для свободных баротропных волн Россби дисперсионные соотношения модифицированы с учетом доплеровского взаимодействия волн с течениями. Показано, что при развитии топографических волн на течении происходит не только доплеровское изменение частоты и фазовой скорости, но и существенная трансформация параметров волн за счет взаимодействия топографических волн с течением. Для района Курильской гряды здесь рассматривается такое взаимодействие шельфовых волн со средним течением Ойясио, природа которого, с одной стороны, обусловлена общей глобальной циркуляцией вод северо-западной части Тихого океана, а с

другой — стоком охотоморских вод из проливов Фриза и Буссоль. На основе эмпирических наблюдений здесь рассматриваются характеристики волн Россби в акватории, а также характеристики низкочастотных топографических волн, распространяющихся вдоль Курильского шельфа. Далее автор переходит к теоретическим вопросам и рассматривает кинематику стояче-поступательных волн в море и океане, для которых на основе альтиметрических данных получены параметры этих волн для северо-западной части Тихого океана. В следующих двух параграфах в диссертационном исследовании рассматриваются спутниковые данные — концентрация хлорофилла и температура поверхности воды и предлагается модель адвекции пассивной примеси волновыми течениями. На основе этой модели автор показал, что крупномасштабная изменчивость полей температуры поверхности воды и концентрации хлорофилла происходит с теми же параметрами, что и в поле уровня океана. Этот факт позволяет отождествлять оценки низкочастотных волновых возмущений в поле температуры поверхности воды или концентрации хлорофилла с оценкой соответствующих волновых возмущений в поле скорости течения или возвышения уровня. В этой же главе рассмотрена проблема соотношения линейных и нелинейных факторов, формирующих рассматриваемую низкочастотную изменчивость, и для оценки кинематических характеристик вихревых и волновых движений с целью интерпретации экспериментальных данных приводятся две модели вертикального смещения уровня в вихрях и волнах, для которых исследуется трансформация температурного поля при прохождении через него волны или вихря.

В третьей главе дано представительное пространственное описание нестационарности и статистической неоднородности альтиметрической информации с различными масштабами осреднения: исследуются тренды, статистические характеристики пространственно-временной изменчивости уровня океана, дивергенция полных потоков, а также дается описание синоптической изменчивости уровня океана. В одном из параграфов

приводится исследование вклада стерической составляющей с обзором существующих методических подходов к оценке стерических колебаний уровня. Традиционно отдельно исследуются годовые и полугодовые колебания уровня океана в регионе.

В четвертой главе рассмотрены геострофические течения, рассчитанные по альтиметрическим данным, и анализируется изменчивость полей при различных масштабах временного осреднения.

В заключении кратко обобщены основные результаты работы.

В целом, работа производит весьма хорошее впечатление, несмотря на присущий области географических наук объективный недостаток математической сложности. Автором проведено серьезное исследование проблемы, рассмотрен широкий спектр разработанных подходов и аккуратно проанализированы их недостатки. Автор грамотно подошел к построению новых моделей, четко указал их ограничения, с их использованием разработал и успешно реализовал соответствующие алгоритмы.

Новизна полученных результатов и их научная ценность заключается в том, что впервые получены модели, связывающие процессы низкочастотной изменчивости уровня океана с соответствующей изменчивостью температурных полей и полей концентрации хлорофилла. Физическим механизмом, осуществляющим эту связь, являются волновые течения градиентно-вихревых волн. Этот результат позволяет объяснить феномен, почему волны Россби обнаруживаются не только по альтиметрическим наблюдениям, но также и по спутниковым наблюдениям за температурой поверхности и наблюдениям за цветом океана – данными о концентрации хлорофилла.

В работе проанализирован огромный эмпирический материал, на основе которого впервые для акватории северо-западной части Тихого океана даны параметры распространяющихся на запад волн Россби, а также низкочастотных топографических волн, распространяющихся вдоль Курильской гряды.

Принципиально новым также является подход к волнам Россби не как поступательным волнам, а как стояче-поступательным, для которых автором предложена соответствующая модель и для акватории северо-западной части Тихого океана получены эмпирические характеристики.

Построенные в работе модели основываются на корректном применении математического аппарата. Все утверждения подтверждены ссылками на источники. Достоверность результатов обеспечивается апробированной методологией и применением современных методов анализа эмпирической информации и гидродинамических моделей, описывающих рассматриваемые процессы.

Из недостатков работы можно отметить следующие.

1. Существенным недостатком работы является неравномерность распределения материала по главам. Основные и наиболее интересные результаты автора представлены во второй главе, в то время как третья и четвертая главы посвящены преимущественно физико-географическому описанию крупномасштабной изменчивости уровня океана.
2. Обзор в первой главе различного типа альтиметрических данных кажется излишним. Можно было ограничиться ссылками на литературу.
3. В моделях, устанавливающих связь низкочастотной изменчивости уровня океана и температуры поверхности или хлорофилла, не учитывается турбулентная диффузия и турбулентная теплопроводность.
4. Заключение работы следовало бы сформулировать более четко, сократив объем, перечислив лишь основные результаты.

Тем не менее, указанные недостатки не снижают ценности полученных результатов.

Заключение

Диссертационная работа Т.В.Белоненко выполнена на высоком научном уровне. Результатом работы является решение важной задачи актуального направления в океанологии. Приведенные результаты можно классифицировать как новые, обоснованные и имеющие большое практическое и научное значение.

Диссертация написана доходчиво, грамотно и аккуратно оформлена. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации. Основные положения диссертации опубликованы в открытой печати.

Работа отвечает требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, а ее автор Белоненко Татьяна Васильевна заслуживает присуждения ей ученой степени доктора географических наук по специальности 25.00.28. -- «океанология».

Доктор физико-математических наук, профессор,
заведующий кафедрой термогидромеханики океана МФТИ

141700, Московская область, г. Долгопрудный, Институтский пер., 9
(495)-938-17-95,.

zhmur-vladimir@mail.ru

В. В. Жмур

ЗАВЕРЯЮ
УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ
МФТИ
Ю. И. Скалько